
 

 

 پنجم آذر-رام

 شروین وکیلی

یان، به شکلی که رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایران

ی امروزینی که روزهایمان را مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدوده

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده  شمرجعنشانی آن را همراه با که نادیده مانده، اگر مناسبتی سراغ دارید ( ۳

  شود:

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 پنجم آذر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( آغاز شد۱( و ملکم خان )۲السلطان )( به فرنگ، که در آن رقابت و دشمنی اتابک امین۳سفر سوم ناصرالدین شاه )

 

السلطان صدراعظم مقتدر امیناتابک  (ق۱۳۰۷الثانی ربیع ۲) ۱۲۶۸پنجم آذرماه سال شنبه سهروز  

عزل کرد و دشمنی او را به جان  سفارتخان را از مقام ملکم ورزید میرزا شمنی میایران که با مشروطه د

گیری از مقامهای ایرانی و تثبیت پلیس جنوب زیر که در پی خردهنسول انگلیس در بوشهر ک ۱۲۹۱خرید. در 

غارت شده نی کارواانگاری نمود و غرامت کالای والی فارس را متهم به اهمال و سهلها بود، نظارت انگلیسی

 را مطالبه کرد.

ها به همراه پیروانش در شهر قیصریه ای رهبر نقشبندیشیخ احمد حامد مکه ۱۳۰۴در پنجم آذر سال  

جویانه کردند. اما ی اجباری شدن لباس غربی تظاهراتی صلحو مرعش در اعتراض به فرمان آتاتورک درباره



شدند. او را شتابزده به همراه چهار تن از سازمان ی پلیس قرار گرفتند و به شدت سرکوب مورد حمله

 دهندگان تظاهرات اعدام کردند. 

شان داشتند و سودای بلعیدن روسها که شمال ایران را در اشغال نظامی ۱۳۲۴در همین روز به سال  

ه تهران آمد پختند بیات استاندار آذربایجان را از محل خدمتش تبعید کردند. او باستانهای غربی را در سر می

گرایانه داشت به کجی به روسها به جای غلامحسین ابتهاج که گرایشی چپو تا حدودی در مقام دهن

شهرداری تهران رسید. روسها هرچند در تصرف آذربایجان و کردستان ناکام ماندند، اما در قفقاز و آران و 

زدایی شدید و خشنی ا بود سیاست ایرانشروان که در دوران تزاری از ایران کنده بودند و در دست بلشویکه

مجلس دولت نوپای جمهوری آذربایجان نامهای  ۱۳۷۰را اجرا کردند. به شکلی که وقتی در پنجم آذر سال 

اش تبدیل کرد، خوانش باغ گذاشته بودند را به نامهای قدیمیی قرهای که بلشویکها روی شهرهای منطقهروسی

زدایی شان نمایان نباشد. روند مشابهی از فرهنگی پارسی و ایرانیریشه بیشترشان را طوری تحریف کرد که

گیری ی انگلستان در جنوب هم تداوم یافته بود و همین به شکلستیزی در بخشهای مستعمرهو ایران

لشکر طیبه  ۱۳۸۷اش آن که در همین روز به سال گرایی انجامید. نمونههایی خشن و نامعقول از اسلامنسخه

گرای تندروی پاکستانی است، یک گروه اسلام که

ی بزرگش به شهر بمبئی را آغاز کرد و طی حمله

ها و گذاریای از بمبچهار روز بعد با زنجیره

نفر را به قتل  ۱۶۴های کور به سوی مردم تیراندازی

  .)تصویر روبرو( تن را زخمی کرد ۳۰۸رساند و 

 

 



 

 

 

 

 زینانبرد رود بر     ولاد دراکولای

 

ولاد دراکولای  ۸۵۵پنجم آذرماه در تاریخ نظامی و سیاسی جهان روزی پر ماجرا بوده است. در 

آشام شهرت یافت، با پشتیبانی فردریک کبیر بر باساراب سپوزنده که بعدتر در تاریخ به نام کنت دراکولای خون

 ۱۱۹۱، در والاشی در رومانی امروز رسیدی لایوتا که هوادار سلطان عثمانی بود غلبه کرد و به حکمرانی منطقه

درگیر شد، اما موفق شد از نشینی از روسیه در نزدیکی رود برِزینا با سپاهیان روس ارتش فرانسه هنگام عقب

شان بگریزد و با تلفاتی سنگین از رود عبور کند. در این نبرد قوای فرانسوی پنجاه هزار جنگاور و محاصره

شدند و روسها ارتشی شصت و چهار هزار نفره را وارد میدان کرده ی را شامل میچهل هزار نیروی تدارکات

ی روسها و عقب بودند. روسها در نهایت در میدان بر فرانسویان پیروز شدند، اما ناپلئون به خاطر گریز از تله

نبرد حدود  ای به دست آورد. هریک از دو طرف در ایننشینی منظم از رودخانه پیروزی راهبردی پرهزینه

 بیست هزار تن کشته دادند.



ای که آمبدکار ی هند قانون اساسیهم مجلس مشروطه ۱۳۲۸در 

 ۱۳۲۹نوشته بود را به عنوان مبنای سیاست هند مستقل تاسیس کرد، و در 

ی شمالی پیوستند و پاتک شدیدی قوای چینی به نیروهای کمونیست کره

 د آوردند. ی جنوبی و آمریکا واربه ارتش متحد کره

های استعماری نافرجام مصادف بوده این روز در ضمن با برنامه 

ی منچستر گاردین محتوای قرارداد سری روزنامه ۱۲۹۶است. در پنجم آذر 

ی قلمرو ایران غربی و تقسیم پیکو که سال پیش برای تجزیه-سایکس

ر سوریه و فلسطین میان فرانسه و انگلیس بسته شده بود را فاش کرد. د

آرایی و تبلیغاتی وسیع اعلام کرد هم ارتش سرخ شوروی با صحنه ۱۳۱۸

اند ای را کشتهکه قوای فنلاندی در مرز به سربازان روس حمله کرده و عده

ای به نام جنگ و چهار روز بعد با همین بهانه به فنلاند حمله کرد و فاجعه

 زمستانی را برای ارتش خود رقم زد.

لم و هنر هم با چند رخداد مشهور قرین بوده این روز در تاریخ ع 

دانشگاه نوتردام با کوشش کشیشی به نام ادوارد سورن  ۱۲۲۱است. در 

ی مهم همزمان رخ داد. یکی هم دو حادثه ۱۳۰۱، در پنجم آذر تاسیس شد

آن که هوارد کارتر و لرد کارناروان پس از سه هزار سال مهر و موم آرامگاه 

 Theدند و به آن وارد شدند، و دیگر آن که  فیلم آمون را گشوآنختوت

Toll of the Sea  ای بود که با نخستین فیلم رنگیبه نمایش در آمد و

هم با « ینابینی بدره»ساخته شده بود. پیش از آن فیلم  کالری تکنیشیوه

افرینی همفری این روش ساخته شده بود اما اکران عمومی نداشت. جالب آن که فیلم کازابلانکا با نقش

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Toll_of_the_Sea
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Toll_of_the_Sea
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Toll_of_the_Sea


موزیک  هم ۱۳۵۵در نیویورک اکران شد، و در  ۱۳۲۱بوگارت و اینگرید برگمان هم در همین روز به سال 

.Anarchy in the U.K  اثر گروهSex Pistols  انتشار یافت و سبک موسوم بهpunk rock   تاسیس

 )تصویر زیر راست(. شد

 

 

 

 

 

 ادوارد سورن   ای از نخستین فیلم رنگیصحنه  جان هاروارد

شدیدترین باران ثبت شده  ۱۳۴۹ربط ولی مهم دیگر هم در این روز رخ داده است: در سه رخداد بی 

متر آب بر زمین سانتی ۳۸تِر در گوادلوپ بارید، که طی آن در هر دقیقه بیش از ی باسدر تاریخ در منطقه

آخرین مرغ  ۱۳۸۳هواپیمای کنکورد واپسین پروازش را در بریستول انجام داد و در  ۱۳۸۲در  ریخت!می

( در هاوایی به خاطر ابتلا به مالاریای Melamprosops phaeosomaاولی: -چهره )پوخوار سیاهعسل

 درگذشت و این گونه منقرض شد )تصویر زیر چپ(.پرندگان 

 

 

 

 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Anarchy_in_the_U.K.
https://en.wikipedia.org/wiki/Sex_Pistols
https://en.wikipedia.org/wiki/Punk_rock


 

 

 محمدعلی فروغی  نوربرت وینر  هاینریش برونر  فردیناند دو سوسور

عزیز محمد بن غازی امیر ایوبی و زاده شد ( ۱۳۱۲)جمشید مشایخی در این روز در میان ایرانیان  

ذکاءالملک صدراعظم  محمدعلی فروغی( و ۱۲۵۷پدر رضا شاه )عباسعلی خان داداش بیگی (، ۶۱۵)حلب 

در میان انیرانیان این نامداران در اند. ( درگذشته۱۳۲۱خواه )ی رضا شاه و دولتمرد نامدار مشروطهتهفرهیخ

فردیناند دو سوسور (، ۹۸۶) کشیشی دانشگاه هاروارد را تاسیس کرد ،جان هاروارد اند:پنجم آذرماه زاده شده

نوربرت وینر ریاضیدان و فیلسوف  (،۱۲۶۴)هاینریش برونر صدراعظم آلمان (، ۱۲۳۶)زبانشناس فرانسوی 

دونالد دونالد از بنیانگذاران شرکت همبرگر مکموریس مک(، ۱۲۷۳)سوئدی و بنیانگذار علم سیبرنتیک 

( ۱۳۱۸)هردو در ی آمریکایی تینا ترنر خوانندهو عبدالله احمد بداوی دولتمرد و رئیس جمهور مالزی ، (۱۲۸۱)

ی کاستیل و لئون هم در همین روز به (. ایزابلا ملکه۱۳۱۹ریکایی )و کوینتین اسکینر مورخ و فیلسوف آم

 درگذشته است. )سه تن از چهار تن اخیر را در تصاویر زیر بیابید!( ۸۸۳سال 

 

 

 

 

 


